bracht wurde, blieb Entwurf, er entladt den Vorschlag des Pabstes und lautet seinem

größsten Theile nach wie die endliche Bestätigung rom 1 (Jkt. 1403 nr. 104. Ab-

weichungen finden sich aber, und gerade in einigen politisch wichtigen Stellen ;
auch

in andern wo sie jedoch in jeder Beziehung tcerthlos sind. Nach genauer Wortrer-

gleichung werden im folgenden alle solchen irgendwie in Betracht kommenden Ab- xs

wcichungen verzeichnet, ein vollständiger AMruck des Ganzen wäre höchst überflüssig.

Die Inskription ist dieselbe, nur daß hinter olecto das illustri fehlt.

Art. 1 und 2 lauten ganz gleich, nur daß in art 2 Ct Bohomio fehlt, und statt et vklens

gesetzt ist ccteriun idem predecessor Videos.

Art. 3 entbehrt nach iuducciones das et monicioues und nach reinediis das et monicio- so

uibus
,
zwischen imperio und jugiter das et Christiane religioni, zirixchen divisionem

und imperii das ecclesie et , zwischen validareut und debitis das noenon ecclcsiam ct

Imperium ipsiueque terrae et bona juxta sui »tatus debitum defensaret.

Art. 4 entbehrt des nach inducciouett folgenden et monicioues b
,

es fehlt nach obduratas

die ganze Stelle ipsunnpic Wentzeslatnn ad rogiinen dieti imperii esse omuino inutilein SS

ct propterea non solum etatuni universal» ecclesie atque imperii «cd tocius cliristinni-

tati» religioni» turbari, et, nach pullulabant fehlt die Stelle et quod predietn erant

adeo per terrarum orliein notoria quod non poterant aliqua tergiversacione celari, und

es heißt dann statt ipso amnioto ad altcriux eleccionem bestimmter ad ipsius deposi-

cionem et aiterius eleccionem, der Schluß des Artikels lautet statt Ct dernum — eon- tu

corditcr elegeriuit sehr abtceichend cui quidem nuncio, volentes prius cum fratribus

nostri» eancte Romane ecclesie cardhialibus in tanta gravitate negoeii maturius cogi-

tare, ct firma credulitate tenentee electorcs ipso» in tanta nogoeiorum mole via dun-

taxat jnridica * proecssuros, determinatum responssum non dedimus. ipsi vero
,
ex tali

non-dacionc e dcteruiinati responsi credentee forsitan nos kujuemodi amocioni scu de-

posicioni <* et nove eleccioni tacitc consensisse, licet ejusdem dcposicio ad eos nullateims

pertinent, tarnen de apostolice sedi» benignitate confisi ad ipsius \Vcnccslni dcposicionem

a) A uchnnt Dulcino, UU habttt Dalemo: m tUtn G*U*t tom IS Aug. 1401 htint <$ Dulcinio, rgi. dort dk Aitm.

auch. I») da* cxaccionr* itatt excitacionn« ist ttot nur SrhrrihftUUr , CKffAP habru Utitrrrs irüt nr. 104 .